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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність. Сьогодні вертеброгенний больовий синдром цивілізованим
світом визнається не лише медичною, але й соціально-економічною проблемою, що
впливає на якість життя людини, порушує її працездатність та
конкурентоспроможність на ринку праці та може стати причиною інвалідності
(M. Zronek, 2016). Кожна п’ята людина у світі після 30 років відчуває біль у спині, у
кожної другої людини працездатного віку біль супроводжується неврологічною
симптоматикою і викликаний дегенеративно-дистрофічним процесом у хребті
(А. І. Альошина, 2016; С. М. Афанасьєв, 2016; Н. В. Васильєва, 2014;
О. М. Золотоверх, 2010). Більше того, кожне шосте відвідування лікаря серед
пацієнтів 17–44 років, п’яте серед пацієнтів 45–64 років і восьме серед пацієнтів
старше 65 років стосується саме больового синдрому в спині. Окрім віку,
факторами, які сприяють розвитку больового синдрому вертеброгенного генезу,
виступають погане фізичне здоров’я, наявність шкідливих звичок, ожиріння,
слабкість м’язів спини, шиї, черевного пресу та умови праці (B. W. Blount, G. Hart,
J. L. Ehreth, 1993; H. Raspe, A. Hueppe, H. Neuhauser, 2008; A. D. Woolf, B. Pfleger,
2003). Остеохондроз шийно-грудного відділу хребта набув особливої актуальності,
адже часто ця патологія провокує рефлекторні вісцеральні порушення з боку серця,
що супроводжується підвищенням артеріального тиску (АТ) і не лише обтяжує
перебіг гіпертонії, але й може бути одним із факторів її виникнення. На гіпертонічну
хворобу (ГХ) в економічно розвинених країнах хворіють 18–20 % дорослого
населення, приблизно 50 % смертностей від серцево-судинних захворювань
припадає саме на ГХ. При поєднанні ГХ із остеохондрозом шийно-грудного відділу
хребта ускладнюється процес лікування та фізичної реабілітації таких пацієнтів
(X. К. Алабадла, 1999; А. А. Дергунов, 2001; Л. А. Дзяк та ін., 2002; С. В. Іванова,
2007).

Попри всю важливість медикаментозної терапії без додаткових
нефармакологічних заходів, зокрема, засобів фізичної реабілітації, фактично,
неможливо знівелювати поліморфний больовий синдром, викликаний
дегенеративними процесами у хребті, та досягти цільового рівня АТ. За кордоном
фізична реабілітація при болях у спині із супутніми патологіями служить
ефективним засобом серед численних підходів нефармакологічної терапії і набуває
високої значимості в загальному плані лікування вертеброгенної патології (R. Chou,
L. H. Huffman, 2007; M. L. Ferreira et al., 2010; A. M. Hall et al., 2011; J. A. Hayden,
M. W. Van Tulder, G. Tomlinson, 2005; B. Leininger, 2016). Висока поширеність
серцево-судинних захворювань та вертеброгенної патології, що з віком лише
прогресують, змушує вчених шукати нові шляхи вдосконалення реабілітаційних
методик та методів лікування. Цільових досліджень, присвячених фізичній
реабілітації при шийно-грудному остеохондрозі в поєднанні з ГХ, проведено
недостатньо (О. Б. Шеремет, 2000; І. І. Ягодіна, 2008), що вимагає подальшого
вивчення та обумовлює актуальність даного дослідження.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Дисертаційна робота
виконана згідно з планом НДР кафедри фізичної реабілітації НУФВСУ і «Зведеним

2
планом НДР у сфері фізичної культури і спорту на 2006–2010 рр.» Міністерства
України у справах сім’ї, молоді та спорту за темою 4.3.1. «Удосконалення
оздоровчо-реабілітаційних програм профілактики і корекції дисфункцій, що
обумовлені порушеннями в різних системах організму», номер державної реєстрації
0106U010794, згідно зі «Зведеним планом НДР у сфері фізичної культури і спорту
на 2011–2015 рр.» Міністерства України у справах сім’ї, молоді та спорту за темою
4.4. «Вдосконалення організаційних та методичних засад програмування процесу
фізичної реабілітації при дисфункціональних порушеннях у різних системах
організму людини», номер державної реєстрації 0111U001737, згідно з «Планом
НДР Національного університету фізичного виховання і спорту України на 2016–
2020 рр.» за темою 4.2. «Організаційні та теоретико-методичні основи фізичної
реабілітації осіб різних нозологічних, професійних та вікових груп», номер
державної реєстрації 0116U001609. Роль автора, як співвиконавця даних тем,
полягала в обґрунтуванні та розробці комплексної програми фізичної реабілітації
для хворих із шийно-грудним остеохондрозом та гіпертонічною хворобою.

Мета дослідження – науково обґрунтувати та розробити комплексну
програму фізичної реабілітації для осіб ІІ періоду зрілого та похилого віку із шийно-
грудним остеохондрозом та гіпертонічною хворобою, спрямовану на прискорення
відновного процесу на різних етапах реабілітації.

Завдання дослідження:
1. Систематизувати та узагальнити сучасні науково-методичні знання і

результати практичного досвіду в галузі фізичної реабілітації осіб із шийно-грудним
остеохондрозом та гіпертонічною хворобою за даними вітчизняних і зарубіжних
літературних джерел.

2. Оцінити функціональний стан осіб із шийно-грудним остеохондрозом та
гіпертонічною хворобою.

3. Обґрунтувати та розробити комплексну програму фізичної реабілітації для
осіб із шийно-грудним остеохондрозом та гіпертонічною хворобою.

4. Оцінити ефективність розробленої програми фізичної реабілітації для осіб
із шийно-грудним остеохондрозом та гіпертонічною хворобою.

Об’єкт дослідження – функціональний стан опорно-рухового апарату та
серцево-судинної системи осіб із шийно-грудним остеохондрозом та гіпертонічною
хворобою.

Предмет дослідження – структура та зміст комплексної програми фізичної
реабілітації для осіб із шийно-грудним остеохондрозом та гіпертонічною хворобою.

Для досягнення поставленої мети і завдань було використано такі методи
дослідження: аналіз науково-методичної літератури, педагогічний експеримент,
соціологічні методи (оцінка якості життя за опитувальником MOS SF-36), клінічні
методи (збір анамнезу, вивчення медичних карт, огляд, вимірювання АТ та частоти
серцевих скорочень (ЧСС), оцінка інтенсивності болю за візуальною аналоговою
шкалою (ВАШ), функціональне м’язове тестування (ФМТ)), інструментальні методи
(гоніометрія, доплерографія, вимірювання варіабельності серцевого ритму (ВСР) за
допомогою апарату «Фазаграф»), методи математичної статистики.
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Новизна наукових положень і результатів, отриманих особисто здобувачем

і поданих на захист, полягає у тому, що ним:
 уперше теоретично обґрунтовано та розроблено комплексну програму

фізичної реабілітації для осіб ІІ періоду зрілого та похилого віку з поєднаною
патологією – шийно-грудний остеохондроз та гіпертонічна хвороба, визначальними
особливостями якої є призначення рухового режиму (щадний, щадно-тренуючий і
тренувальний) в залежності від показника активності регуляторних систем
організму;

 уперше визначено методичні та організаційні особливості змісту і
спрямованості фізичної реабілітації хворих із шийно-грудним остеохондрозом та
гіпертонічною хворобою на клінічному та постклінічному етапах із застосуванням
базової і варіативої компонент;

 уперше обґрунтовано засоби та методи відновлення осіб із поєднаною
патологією з урахуванням адаптаційних механізмів нейровегетативної регуляції
серцево-судинної системи на основі аналізу варіабельності серцевого ритму,
параметрів артеріального тиску, функціонального стану опорно-рухового апарату та
якості життя пацієнтів;

 дістали подальшого розвитку дані про позитивний вплив методів та засобів
фізичної реабілітації на функціональні можливості серцево-судинної системи,
опорно-рухового апарату та на якість життя пацієнтів із шийно-грудним
остеохондрозом та гіпертонічною хворобою;

 доповнено дані досліджень функціональних особливостей опорно-рухового
апарату (амплітуда рухів та функціональний стан м’язів) та серцево-судинної
системи (параметри артеріального тиску, швидкість кровотоку по хребетних
артеріях, показники структури серцевого ритму) хворих із шийно-грудним
остеохондрозом та гіпертонічною хворобою.

Практична значущість роботи полягає в розробці та апробації комплексної
програми фізичної реабілітації для хворих ІІ періоду зрілого та похилого віку із
шийно-грудним остеохондрозом та гіпертонічною хворобою з раціональним
обґрунтуванням форм, засобів і методів фізичного впливу залежно від ступеня й

[…]

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Диссертация посвящена научному обоснованию и разработке комплексной

программы физической реабилитации для лиц с шейно-грудным остеохондрозом и
гипертонической болезнью, которая направлена на улучшение функционального
состояния сердечно-сосудистой системы, опорно-двигательного аппарата, улучшение
качества жизни пациентов и имеет научное, практическое и социально-экономическое
значение. Теоретический анализ научно-методической литературы и практических
наработок отечественных и зарубежных специалистов показал большое значение
физической реабилитации в восстановлении функционального состояния сердечно-
сосудистой системы и опорно-двигательного аппарата как у пациентов с
вертеброгенной патологией, так и с гипертонической болезнью.

Характерным для пациентов с шейно-грудным остеохондрозом и
гипертонической болезнью было наличие умеренной боли, снижение амплитуды
движений, мышечный дисбаланс, нарушение адаптации и вегетативного баланса,
которые являются важными факторами, снижающими качество жизни пациентов.
Констатирующий эксперимент (контент-анализ историй болезни, врачебный осмотр,
измерение АД и ЧСС, оценка интенсивности боли по ВАШ, функциональное
мышечное тестирование, гониометрия, допплерография, измерение вариабельности
сердечного ритма и определение качества жизни пациентов при помощи опросника
MOS SF-36) стал основой для разработки комплексной программы физической
реабилитации, отличительными особенностями которой было обоснованное
применение средств, форм и методов физического воздействия в зависимости от
степени и характера нарушения функций, клинического течения заболевания, уровня
исходного вегетативного тонуса и вегетативной реактивности, этапа и двигательного
режима физической реабилитации.

Основой программы физической реабилитации являлись индивидуально
подобранные и дифференцированные мероприятия, направленные на сокращение
количества рецидивов и улучшение качества жизни тематических пациентов.
Программа состояла из 2-х этапов: клинического и постклинического, которые
включали в себя 3 двигательных режима: щадящий, щадяще-тренирующий и
тренировочный, которые определялись в соответствии с показателем активности
регуляторных систем. Исходя из уровня ПАРС общий объём упражнений аэробной
направленности циклического характера был выше у тех пациентов, у кого уровень
адаптации был ниже, и, соответственно, более щадящим был двигательный режим.
Дифференцированный и индивидуальный подход реализовывался путем подбора
средств базовой и вариативной компоненты программы, которые влияли на характер
реабилитационных мероприятий и решали конкретные задания каждого отдельного
занятия и всей программы в целом. Базовая компонента представлена в форме
процедуры лечебной гимнастики, диетотерапии, лечебной дозированной ходьбы, что
оказывало общее влияние на деятельность сердечно-сосудистой системы и опорно-
двигательного аппарата. Вариативная компонента предусматривала использование
средств физической реабилитации с учетом индивидуальных особенностей пациента,
среди которых физические упражнения, постизометрическая релаксация, массаж и
самомассаж, физиотерапия, которые подбирались в соответствии с исходным
вегетативным тонусом и вегетативной реактивностью организма по данным анализа
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структуры сердечного ритма и в соответствии со степенью и характером нарушения
функций опорно-двигательного аппарата, параметрами артериального давления.

Эффективность разработанной комплексной программы физической
реабилитации отразилась на снижении артериального давления, улучшении
адаптационных механизмов нейровегетативной регуляции сердечно-сосудистой
системы, уменьшении проявления болевого синдрома, улучшении функционального
состояния опорно-двигательного аппарата и повышении качества жизни пациентов с
шейно-грудным остеохондрозом и гипертонической болезнью. Дополнены данные
исследований о функциональных особенностях опорно-двигательного аппарата и
сердечно-сосудистой системы больных с шейно-грудным остеохондрозом и
гипертонической болезнью: амплитуда движений и функциональное состояние мышц,
параметры артериального давления, скорость кровотока по позвоночным артериям,
показатели структуры сердечного ритма.

Результаты исследований внедрены в лечебную практику работы отделения
лечебной физкультуры Национального военного медицинского клинического центра
«ГВКГ МО Украины», реабилитационного центра «Центр кинезитерапии» и в
учебный процесс кафедры физической реабилитации Национального университета
физического воспитания и спорта Украины, что подтверждено соответствующими
актами внедрения.

Ключевые слова: физическая реабилитация, шейно-грудной остеохондроз,
гипертоническая болезнь, комплексная программа, вегетативный баланс, качество
жизни.

Sainchuk A. M. Physical Rehabilitation of Individuals with Degenerative Disk

Disease (Neck Pain) and Hypertension. – With the rights of manuscript.
Dissertation for the degree of PhD in physical education and sport in specialty

24.00.03 – Physical Rehabilitation. – National University of Physical Education and Sport
of Ukraine, Kyiv, 2016.

Dissertation deals with the questions of rehabilitation of persons with neck pain disorders
and hypertension, aimed at restitution of the musculoskeletal system, cardiovascular system and
improve the quality of life of patients. Application of kinetotherapy, psychotherapy, diet
therapy and physical therapy procedures on polyclinic stage of physical rehabilitation is
substantiated. There was substantiated the choice of fixed assets and methods in accordance
with the degree and nature of the disorders on clinical and postclinical stages of rehabilitation
that included 3 movement modes: sparing, sparing-training and training. Differentiated and
individualized approaches were implemented by selection of base and variable components of
physical rehabilitation programs that effect on the nature of rehabilitation and solve specific
tasks of each exercise and the whole program. Under the influence of the developed complex
physical rehabilitation program autonomic reactivity, arterial tension lowered, adaptive
mechanisms of neurovegetative regulation of the cardiovascular system were improved, pain
syndrome was lowered, functional status of the musculoskeletal system was improved, positive
changes in the structural-functional state of cardiovascular system was registered and the
patients felt better, their quality of life was improved.

Key words: physical rehabilitation, neck pain, hypertension, complex program,
vegetative balance, quality of life.
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