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ВІДГУК

офіційного опонента кандидата наук з фізичного виховання і спорту, доцента
Афанасьєва Сергія Миколайовича

на дисертацію Саїнчук Анни Максимівни
«Фізична реабілітація хворих шийно-грудним остеохондрозом і

гіпертонічною хворобою»
поданої до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата наук з

фізичного виховання і спорту,
за спеціальністю 24.00.03 – фізична реабілітація

Актуальність обраної теми. Пропонована до захисту дисертаційна

робота є актуальною. Епідеміологічні дані переконливо свідчать про

зростання захворюваності на остеохондроз, гіпертонічну хворобу і поєднану

патологію серед дорослого населення. Остеохондроз є однією з

найпоширеніших причин, яка призводить до зниження працездатності і

якості життя пацієнтів, переважно осіб середнього і старшого віку, та як

наслідок має значні економічні наслідки.

Проблема вдосконалення методів фізичної реабілітації даного

контингенту під час використання останніх досягнень вітчизняної та

зарубіжної науки продовжує залишатися важливою.

Сьогодні основним напрямком в реабілітації таких хворих є

патогенетична спрямованість використання комплексу засобів і методів

фізичної реабілітації. Однак, багато програм, які набули широкого

поширення, не забезпечують належного ефекту і тривалої стійкої ремісії,

оскільки недостатньо адекватно і ефективно впливають на основні

патоморфологічні субстрати остеохондрозу шийного відділу хребта в

поєднанні методів, що не володіють негативними побічними ефектами і не

викликають явищ їх кумуляції.

Тому останнім часом дослідниками все більше уваги приділяється

застосуванню природно-біологічних методів терапії остеохондрозу хребта:

лікувальної фізичної культури, масажу та ін.
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Зв’язок теми з науковими програмами. Дисертаційна робота

виконана згідно з планом НДР кафедри фізичної реабілітації НУФВСУ і

«Зведеним планом НДР у сфері фізичної культури і спорту на 2006–2010 рр.»

Міністерства України у справах сім’ї, молоді та спорту за темою 4.3.1.

«Удосконалення оздоровчо-реабілітаційних програм профілактики і корекції

дисфункцій, що обумовлені порушеннями в різних системах організму»,

номер державної реєстрації 0106U010794, згідно зі «Зведеним планом НДР у

сфері фізичної культури і спорту на 2011–2015 рр.» Міністерства України у

справах сім’ї, молоді та спорту за темою 4.4. «Вдосконалення організаційних

та методичних засад програмування процесу фізичної реабілітації при

дисфункціональних порушеннях у різних системах організму людини»,

номер державної реєстрації 0111U001737, згідно з «Планом НДР

Національного університету фізичного виховання і спорту України на 2016–

2020 рр.» за темою 4.2. «Організаційні та теоретико-методичні основи

фізичної реабілітації осіб різних нозологічних, професійних та вікових груп»,

номер державної реєстрації 0116U001609.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Автор наукового дослідження

проаналізував результати обстеження 95 хворих на остеохондроз, поєднаний

з гіпертонічною хворобою. Перевагою дисертаційного дослідження є

ретельне опрацювання значної кількості вітчизняної та зарубіжної

літератури, джерельна база достатня і репрезентативна

Достовірність наукових результатів, що одержані дисертантом, не

викликають сумніву.

Представлена до захисту наукова робота має логічну структуру.

Дисертація викладена на 195 сторінках основного тексту і складається із

вступу, огляду літератури, об'єкта та методів дослідження,розділу власних

досліджень, аналізу та узагальнення одержаних результатів, висновків,

практичних рекомендацій, а також переліку використаних джерел, який

налічує 404 публікації. Робота ілюстрована 41 таблицями і 11 рисунками.
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 Основні положення, що відображають результати досліджень,

базуються на методологічних підходах і методах дослідження, адекватних

цілям і завданням роботи.

Репрезентативність спостережень і експериментів в повній мірі

забезпечена достатньою кількістю досліджених показників, що зазнає

коректної статистичної обробки та математичного аналізу. Таким чином,

розглянута робота забезпечена достатнім матеріалом для дослідження і

виконана з використанням сучасних методів, що дозволяють вирішити

поставлені завдання і отримати об'єктивні висновки.

У Вступі обґрунтовано актуальність теми, сформульовано мету і

завдання, розкрито наукову новизну та практичну значущість отриманих

результатів, наведено дані про апробацію роботи та результати впровадження.

Розділ 1. «Сучасні підходи у застосуванні засобів та методів

фізичної реабілітації для осіб із шийно-грудним остеохондрозом та

гіпертонічною хворобою». В огляді літератури подано критичний аналіз

уявлень про фізичну реабілітацію осіб, які страждають на остеохондроз

хребта і гіпертонічну хворобу. Представлено обґрунтування використання

засобів і методів фізичної реабілітації при даній патології, аналізуються

механізми їх дії. Указано недоліки існуючих методів реабілітації осіб, які

страждають на з шийно-грудний остеохондроз та гіпертонічну хворобу.

У другому розділі «Методи та організація дослідження»:

представлено сучасні методи дослідження: оцінка якості життя за

опитувальником MOS SF-3, доплерографія, вимірювання варіабельності

серцевого ритму. Застосовані методи дослідження дозволили автору

визначити та розрахувати показники, необхідні для обґрунтування основних

положень дисертації.

Третій розділ дисертації «Характеристика функціонального стану

пацієнтів із шийно-грудним остеохондрозом та гіпертонічною хворобою

на етапі попередніх досліджень» складається з чотирьох підрозділів.

Автором надано клінічні показники, характеристика стану серцево-судинної
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системи, опорно-рухового апарату, вегетативної регуляції, оцінка

адаптаційних можливостей організму пацієнтів. Характеристика якості життя

пацієнтів із шийно-грудним остеохондрозом та гіпертонічною хворобою.

Отримані дисертантом результати свідчать про порушення з боку хребта, а

саме розвиток сколіозу грудного відділу хребта різного ступеня, зниження

висоти міжхребцевих дисків, патологічну рухливість міжхребцевих дисків.

Доплерографічні дані свідчать про атеросклероз та компресію

вертебральних судин. Важливо, що автор за допомогою оцінки показників

варіабельності серцевого ритму виявила зниження загальної активності

вегетативної нервової системи, напруження та незадовільну адаптацію,

підвищену активність центральних ерготропних та гуморальних механізмів

регуляції серцевим ритмом. Виявлене значне перенапруження

компенсаторних механізмів організму свідчить про гіперсимпатикотонічну

вегетативну реактивність у більшості пацієнтів, що є важливим при підборі

фізичних вправ, та підборі навантаження. Загальна оцінка ФМТ показала

зниження рівня функціонального стану м’язів у пацієнтів. Гоніометрією

виявлено низьку амплітуду рухів в усіх відділах хребта, особливо у шийно-

грудному. Якість життя була знижена за усіма шкалами в обох вікових

групах досліджуваних пацієнтів, що вказує на психологічний і фізичний

дискомфорт від наявної патології.

Дисертантом отримані дані які переконливо свідчать про необхідність

розробки програми фізичної реабілітації для даного контингенту з

урахуванням отриманих даних.

Розділ 4. «Комплексна програма фізичної реабілітації пацієнтів із

шийно-грудним остеохондрозом та гіпертонічною хворобою». Автором за

результатами констатувального експерименту було представлено

обґрунтування методики побудови комплексної програми фізичної

реабілітації. Програма враховує, що для пацієнтів із шийно-грудним

остеохондрозом та гіпертонічною хворобою характерним є високий

артеріальний тиск, цервікалгія, низький об’єм безбольових рухів у шийно-
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грудному відділі хребта, порушення балансу симпатичної та

парасимпатичної нервової системи, зниження ступеня адаптаційних

можливостей та вегетативної реактивності організму, зниження

функціонального стану м’язів та як наслідок погіршення якості життя.

Автором скомбіновані засоби фізичної реабілітації таким чином, щоб не було

провокування чи погіршення перебігу захворювання за рахунок низки

рекомендацій щодо підбору та застосування вправ. А можливість оцінки

вихідного вегетативного тонусу та вегетативної реактивності організму,

стану серцево-судинної системи дозволили обґрунтовано підійти до підбору

засобів та методів фізичної реабілітації при побудові як кожного окремо

взятого заняття, так і програми в цілому. Таким чином автором досить повно

обґрунтовано програму фізичної реабілітації.

Розділ 5. «Ефективність комплексної програми фізичної реабілітації для

осіб з шийно-грудним остеохондрозом та гіпертонічною хворобою».

Автором в результаті аналізу та узагальнення даних педагогічного

експерименту було встановлено достовірні переваги розробленої програми

фізичної реабілітації у порівнянні з стандартною програмою лікувального

закладу. Доказано, що засоби, які використовуються в програмі впливають на

патогенетичні ланки шийно-грудного остеохондрозу та гіпертонічної хвороби,

про що свідчать результати формуючого експерименту.

Перевагу розробленої програми підтверджують динаміка артеріального

тиску в основних групах в порівнянні з контрольними і дані доплеографії,

нормалізація вегетативного тонусу і підвищення адаптаційного резерву

організму. І що, особливо важливо, позитивна динаміка клінічних та

функціональних показників супроводжувалася покращенням якості життя

пацієнтів.

Розділ 6 «Аналіз та узагальнення результатів дослідження».

Дисертант ретельно резюмує всі отримані результати і проводить

порівняльний аналіз з даними вітчизняних і зарубіжних вчених. Дисертант

показав і глибоке знання проблеми та здатність до самостійного аналізу
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великого масиву даних. У результаті проведених наукових досліджень було

отримано результати, що підтверджують, доповнюють і надаються нові,

щодо фізичної реабілітації хворих на шийний остеохондроз та гіпертонічну

хворобу.

Висновки відображають логічне завершення аналізу отриманих

результатів дослідження, його основний зміст дослідження і відповідають

заявленим меті та завданням.

Практичні рекомендації сформульовані чітко, є доступними для

використання в широкій практиці навчальних закладів.

Новизна дослідження і отриманих результатів. Можна не

сумніватися, що наукова новизна роботи, яка полягає в тому, що автором

уперше теоретично обґрунтовано та розроблено комплексну програму

фізичної реабілітації для осіб ІІ періоду зрілого та похилого віку з поєднаною

патологією – шийно-грудний остеохондроз та гіпертонічна хвороба, уперше

визначено методичні та організаційні особливості змісту і спрямованості

фізичної реабілітації хворих на клінічному та постклінічному етапах із

застосуванням базових і варіативних компонентів. Важливим є те, щоуперше

обґрунтовано засоби та методи відновлення осіб із поєднаною патологією з

урахуванням адаптаційних механізмів нейровегетативної регуляції серцево-

судинної системи на основі аналізу варіабельності серцевого ритму.

Повнота викладання матеріалів дисертації в опублікованих

працях. Основні положення дисертації викладено в 9 наукових працях, з них

6 опубліковано у фахових виданнях України, з яких 5 входять до

міжнародної наукометричної бази, 2 публікації апробаційного характеру, 1

публікація додатково відображає наукові дослідження. Результати дисертації

добре відомі фахівцям. Результати дослідження оприлюднено на

Міжнародному науковому конгресі, Міжнародних науково-практичних

конференціях молодих вчених, науково-методичних конференціях кафедри

фізичної реабілітації Національного університету фізичного виховання і

спорту України.
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Автореферат повністю відповідає змісту дисертації, дає повне уявлення

про суть проведених досліджень.

Практична значущість. Комплексна програма була впроваджена в

практичну діяльність відділення лікувальної фізкультури Національного

військового медичного клінічного центру «ГВКГ МО України»,

реабілітаційного центру «Центр кінезітерапії» в м. Києві.

Матеріали дослідження впроваджено до навчального процесу кафедри

фізичної реабілітації національного університету фізичного виховання і

спорту України.

Але не зважаючи на численні переваги роботи, в ній є і окремі

недоліки, які не впливають на її значимість:

1.У розділі 3 при викладі аналізу результатів дослідження вегетативної

регуляції серцевого ритму матеріал по вихідному вегетативному тонусу було

б логічно подати перед показниками варіабельності серцевого ритму, як

представлено в розділі 5.

2. Автор не дає конкретних рекомендацій щодо виконання дихальних

вправ для попередження гіпервентіляційного синдрому.

3. Не зрозуміло, як визначалося навантаження для осіб залежно від

рівня вегетативної реактивності.

4. Досить об'ємні висновки, які створюють деяку незручність у

сприйнятті матеріалу.

5. Можна було б зменшити кількість висновків, зокрема за допомогою

3 і 4, а висновки 5 і 6 можна було об'єднати.

Зазначені недоліки не знижують високої якості дослідження і не

впливають на головні теоретичні і практичні результати дисертації.

Відповідність дисертації вимогам п. 11 „Положення про порядок

присудження наукових ступенів”. Дисертаційна робота Саїнчук Анни

Максимівни за своєю актуальністю, теоретичним і практичним значенням,

новизною та отриманими результатами відповідає вимогам п. 11 Положення
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МОН України щодо дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата

наук.

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Саїнчук Анни Максимівни «Фізична реабілітація

хворих шийно-грудним остеохондрозом і гіпертонічною хворобою», подана

до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання і спорту за спеціальністю 24.00.03 – фізична реабілітація є

закінченим науковим дослідженням, в якому отримано нові науково

обґрунтовані результати щодо фізичної реабілітації хворих на шийно-

грудний остеохондроз і гіпертонічну хворобу.

Актуальність теми дослідження, високий науково-методичний рівень

виконання, новизна отриманих результатів, практична значущість висновків і

рекомендацій для галузі фізичного виховання дозволяють вважати, що

дисертаційна робота відповідає сучасним вимогам пункту 11 “Порядку

присудження наукових ступенів” МОН України, а її автор Саїнчук Анна

Максимівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата наук з

фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.03 – фізична

реабілітація.